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Lehmann (sortsat): Jeg har ikkun

hørt ham udtale Tvivl om, at der- for
Øieblikket sorelaae en saa tilstrækkelig Nød-
vendighed for at gribe til et saadant Middel,
at det under de foreliggende Omstændigheder
kunde ansees rigtigt for Regjeringen at blande

sig deri. Skjøndt jeg nu ogsaa hører til dem,
der ere overbeviste om, at det havde været sær-
deles ønskeligt, at Regjeringen fra først af
havde taget denne vigtige Sag i sin Haand,
saa mener jeg dog, at det især ligeoverfor saa

mange andre paatrængende Spørgsmaal meget
vel vil kunne forsvares fra Regjeringens Side

først at lade «de forskjellige Interesser paa en

Maade see, om de selv- kunne komme til et

Slags Forlig og derefter forbeholde sig den· en-

delige Bestemmelse, naar der i denne Hen-
seende sorelaae et Resultat. Jeg skjønner alt-

saa ikke, at Jndenrigsministerenhar sagt An-

det og Mere, end athan under de nærværen-

de Omstændigheder ikke vil tage Jnitiativet i

denne- Sag,s og at der i det specielt forelig-
gende Forslag er Punkter , som gjør, at han
ikke übetinget kan slutte sig til samme, og

jeg troer derfor, at man vilde handle høist
urigtigt , dersom man enten i disse Udtalelser
vilde see nogen übetingetTilkjendegivelse af, at

en saadan Tvangsaslosning ikke vilde kunde

indtræde, eller dersom man antog, at der idisse
Udtalelser kunde indeholdes etMotiv for dem,
der ellers kunde have Lyst til srivilligt at drage
sig ud af et Forhold, om hvis Uholdbarhed der

ikke synes længere at være synderlig deelteMe-

ninger til nu at undlade dette som uriødven-

digt. Men selv om den høitærede Jndenrigs-
minister havde udtalt som sin bestemte Over-

beviisning, at en Tvangslov übetinget var

utilraadelig, saa vilde det i alt Fald efter min

Mening være at tillægge denne Yttring for
megen Vægt , dersom man dermed ansaae Sa-

gen for afgjort. Jeg skal ikke minde om, at

Ministrene have det tilfælles med hvad en æret

Rigsdagsmand forleden udtalte som noget der

skulde være særeget forl Fæsterne, at de kunne

-døe", og at Ministeriet ikke gaaer over til

Enken, men det jo klart , deels at Ministeriet
kan fjernes ved et Votum afßigsdagen, deels

at Hans Majestæt kunde mene, at’f. Er. den høit-
agtede Jndenrigsminister endnu bedre var paa

sin Post, der hvor jeg af mit ganske Hjerte er-

kjender, at hans har gjort sit Fædreland stor

Tjeneste. Det er saaledes efter min Overbe-

viisning ganske vist, at der for Thinget ikke

kan ligge den allermindste Betænkelighed inden

videre at fremme denne Sag, og da, hvis man

her kommer til en Beslutning og den ogsaa
vinder Bifald i Landsthinget, ganske rolig at

afvarte, hvem ,der da er Jndenrigsminister-, og
om Kongen da vil nægte sit Samtykke til en

saadan Beslutning alene as Hensyn til en en-»
kelt Samfundsclasse, hvis Kjerlighed og Bene-

ration for Kronen efter min Overbeviisning
er af en temmelig abstract Natur. Endelig
maa det ogsaa erindres ,

at om end Jnden-
rigsminister-en i en saadan Sag maa have en

stor og vægtig Stemme, saa har paa den an-

den Side det hele Ministerium ved forskjellige
tidligere Leiligheder lagt en Anskuelse for Da-

gen, der ikke stemmer med den Opfattelse afJn-
denrigsministerens Ord, som jeg sidst forudfatte,
idet det jo sra Ministeriets Side er blevet ud-

talt, at det vilde være nødvendigt, at Lovgiv-
ningen greb ind. Vel er Ministeriet nu ikke

fremkommet med —et dertil udarbeidet Forslag,
fordi dette i sineEnkeltheder paa et foregaaende
Stadium har mødt en Deel Modsigelser og


